di tulis oleh al-Marāghī dalam bidang tafsir,
yang nantinya dapat menjadi kajian yang menarik dan menjadi
pembuka terhadap kajian tafsir-tafsir sesudahnya.

RIWAYAT HIDUP AL-MARĀGHĪ

Nama lengkap Aḥmad al-Muṣṭāfā ibn Muṣṭāfā ibn
Muḥammad ibn ’Abd al-Mun’īn al-Qāḍī al-Marāghī, ia lahir pada
tahun 1300 H/1883 M di kota al-Marāghah, propinsi suhaj, kira-
kira 700 meter dari arah selatan kota Kairo.12 Menurut ’Abd al-
Azīz al-Marāghī, yang di kutip oleh ’Abd al-Jalīl, kota al-
Marāghah adalah ibu kota kabupaten al-Marāghah yang terletak
di tepi barat sungai Nil, berpenduduk 10.000 orang, dengan
penghasilan utama gandum, kapas dan padi.13

Aḥmad Musṣṭāfā al-Marāghī bersal dari keluarga ulama
yang taat dan menguasai berbagai ilmu agama, hal ini dapat
dibuktikan bahwa 5 dari 8 orang putra laki-laki Syekh Muṣṭāfā al-
Marāghī (ayah Aḥmad Musṣṭāfā al-Marāghī) adalah ulama besar
yang cukup terkenal, yaitu:

12Adil Nuwaidhid, Mu’jam al-Mufassirīn min Ṣadr al-Islām hatta al-’Asr al-

Ḥāḍir, Jilid I, (Bairut: Muasasah al-Nuwaihid al-Syaqafiyyah, 1409 H/ 1988 M ) h.
10.

13Abdul Jalal, Tafsir Al-Maraghi dan Tafsir al-Nur: Sebuah Study
Perbandingan, (Yogyakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 1985), h. 110.

Pada usia 13 tahun ia sudah menghafal ayat-ayat Alquran dan
menguasai tata cara bacaanya berupa ilmu tajwid serta dasar-
dasar syari’ah. Di madrasah itu pula ia menamatkan pendidikan
tingkat menegah.17

Setelah menamatkan tingkat madrasah, al-Marāghī
mendapat anjuran dan perintah dari ayahnya untuk melanjutkan
pendidikan ke Universitas al-Azhar tepatnya pada tahun 1314
H/1897M. Di al-Azhar al-Marāghī belajar banyak cabang ilmu
pengetahuan seperti Bahasa Arab, Balaghah, Tafsir, Ilmu Alquran,
Hadis, Ilmu Hadis, Uṣūl Fiqh, Akhlak, Ilmu Falak dan sebagainya.

Agar tidak terjadi kekeliruan, metodologi tafsir yang
dibahas dalam tulisan ini adalah metode penafsiran al-Marāghī
yang lengkap yang ditulis oleh Aḥmad Muṣṭāfā, bukan yang tidak
lengkap. Perlu diketahui, dalam keluarga al-Marāghī ada dua
orang yang menulis Tafsir al-Marāghī, yaitu: Muḥamamad Muṣṭāfa
al-Marāghī (1298-1364 H/ 1881-1945 M ) dan Aḥmad Muṣṭāfā al-
Marāghī (1300-1371 H/ 1883-1952 M ), keduanya adalah kakak
beradik yang sama-sama belajar dengan Muḥammad ’Abduh, dan
keduanya sama-sama menulis Tafsīr al-Marāghī, hanya saja (adik)
yaitu Ahmad Musthafa al-Marāghī menulis lengkap 30 juz,
sedangkan Muhammad Musthafa al-Marāghī (Kakak) hanya
menulis beberapa tafsir surat dalam Alquran, dia hanya menulis
surat al-Hujurāt, tafsir surat al-Hadīd, dan beberapa ayat dari
surat Lukmān.21

745 H.), Naẓm al-Durur fī
Tanāsub al-Āyi wa al-Suwar karya Burhān al-Dīn Ibrāhim ibn ’Umar
al-Biqā’ī (w. 885 H.), Rūh al-Ma’ānī karya al-Alūsī (w. 1270 H.),
Tafsīr al-Qur‘an al-Hakīm (Tafsīr al-Manār) karya Muḥammad Rāsyid
Riḍā (1282-1354 H./1865-1935 M.), al-Jawāhir fī Tafsīr al-Qur’ān
karya Tantawi Jauhari (1287-1358 H./1870-1940 M.), Sīrah ibn
Hisyam, Kitab Syarh al-Allāmah Ibnu Hajar, Kitab Syarh al-Allāmah al-
Aini, Lisān al-Arab, Asās al-Balāghah, Ṭabaqāt al-Syāfi’iyyah, al-A’lām
al-Muwaqi’īn, al-Itqān fī ’Ulūm al-Qur‘ān dan Muqaddimah ibn
Khaldūn.